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کواکبیان:
مخالفان همواره 

به دنبال ترور شخصیت ‌هاشمی بودند
دبیر کل حزب مردم سالاری در هشتمین سالگرد درگذشت مرحوم آيت‌الله‌ 
هاشمی نوشت: »آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی سیاست‌مداری صبور، شجاع، 
آگاه به مقتضیات زمان و نماد یک انقلابیِ واقع‌بين و مردمی بود.« مصطفی 
کواکبیان، دبیرکل حزب مردم‌سالاری به مناسبت هشتمین سالگرد درگذشت 
مرحوم آيت‌الله‌هاشمی رفسنجانی در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »با گراميداشت هشتمين سالگرد زنده‌ياد آیت‌الله‌هاشمی رفسنجانی 
كه سیاست‌مداری صبور، شجاع، آگاه به مقتضیات زمان و نماد یک انقلابیِ 
واقع‌بين و مردمی بود، عرض میك‌نم هرچند »نا آگاهان مقدس‌نما« و 
»حسودان بی‌پروا« و »مخالفان يكنه‌توز« هرگز تحليل‌های جامع و جلوتر از 
زمان و همراهی هميشگی ایشان با خواسته‌های مردم را هيچ‌گاه برنمی‌تافتند 
و به دنبال ترور شخصيت وی بودند؛ اما به گفته امام خمینی )ره( : »مردان 

تاریخ تا آخر زنده‌اند و‌هاشمی زنده است.«

ویژه

آیت الله نوری همدانی:
امروز حوزه باید به شبهات روز پاسخ مناسب بدهد

آیت الله نوری همدانی، تخصصی شدن حوزه را نیاز ضروری امروز جامعه 
دانست و اظهار کرد: با پیشرفت علم و تحول علمی، توقع دنیا از حوزه و 
روحانیت متفاوت شده است و حوزه باید با دسته بندی کردن علوم، متخصص 

تربیت کند. امروز حوزه باید به شبهات روز پاسخ مناسب بدهد.
به گزارش ایلنا، آیت الله نوری همدانی در دیدار آیت الله حسینی بوشهری 
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با تأکید بر توجه حوزه به مسائل و 
نیازهای روز جامعه اظهار داشت: توجه حوزه به نیازهای جامعه و مسائل روز 
ضروری است؛ امروز اولویت نخست طلاب درس و بحث است. یک مدرس، یک 
منبری و حتی یک روحانی سیاسی زمانی می‌تواند اثرگذار باشد که فقیه باشد 
و در مسائل دینی متخصص شده باشد. آیت الله نوری همدانی، تخصصی شدن 
حوزه را نیاز ضروری امروز جامعه دانست و افزود: با پیشرفت علم و تحول علمی، 
توقع دنیا از حوزه و روحانیت متفاوت شده است و حوزه باید با دسته بندی 
کردن علوم، متخصص تربیت کند، همان کاری که امام صادق )علیه السام( 
انجام دادند و عده‌ای را در علم فقه، عده‌ای را در علم کلام و عده‌ای را در مناظره 
و پاسخ به شبهات تربیت نمودند. امروز حوزه باید به شبهات روز پاسخ مناسب 
بدهد. این مرجع تقلید در ادامه خاطرنشان کرد: اگر در حوزه هم طبقه بندی 
به همین کیفیت شود و بعد از فراگیری مقدمات، طلبه وارد رشته تخصصی 
شود، هم تکلیف خودش معلوم است که در چه موضوعی متخصص است و هم 

مردم در آن‌ رشته خاص به اهلش مراجعه می‌کنند.
وی با تاکید بر اهمیت تبلیغ و پرورش مبلغ اظهار داشت: بنده معتقدم حتی 
در منبر هم باید کار کنیم تا یک منبری، دور از سند و بدون مدرک منبر نرود.

آیت الله نوری همدانی با تجلیل از زحمات آیت الله حسینی بوشهری در دوران 
دبیری شورای عالی حوزه‌های علمیه افزود: حضرتعالی با توجه به جایگاه مهم 
ریاست جامعه مدرسین باید کمک کنید تا ان شاءالله مسئولان حوزه که در 
حال خدمت هستند، نواقص را برطرف نمایند و همه با اخلاص و همبستگی به 
طلاب و جامعه خدمت کنند. وی اظهار کرد: شما هر کجا باشید یک شخصیت 
اثرگذار هستید که الحمدلله در مسئولیت‌ها هم تا جایی که توانسته‌اید خدمت 

کرده‌اید و موفق بوده‌اید. بنده شما را یک فقیه متعهد و انقلابی می‌دانم.

مراجع

عطریانفر خطاب به نمایندگان:
قانون احزاب را اصلاح کنید که هر گروه کوچکی 

حزب تشکیل ندهد
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی گفت: مجلس قانون احزاب را 

اصلاح کند تا هر گروه کوچکی نتواند با حداقل شرایط حزب تشکیل دهد.
محمد عطریانفر، تعدد احزاب بدون داشتن فعالیت‌های حزبی را موجب تنزل 
جایگاه احزاب در کشور دانست و گفت: قانون اساسی و قانون احزاب نحوه 
تشکیل احزاب را مشخص کرده‌اند، اما نظام انتخاباتی کشورمان بر ساختار حزبی 
منطبق نیست. بنابر گزارش مهر، وی ادامه داد: اگر انتخابات مبتنی بر احزاب 
بود، آنها می‌توانستند با رقابت‌های منطقی و جلب افکار عمومی قدرت سیاسی و 
اداره کشور را در دست بگیرند، اما وقتی اینطور نیست، روند تأسیس احزاب مسیر 
دیگری را طی خواهد کرد. عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی عنوان 
کرد: وقتی نظام انتخاباتی حزبی نیست، احزاب دچار نوعی آشفتگی و رهاشدگی 
هستند و این عمده‌ترین اشکالی است که می‌توانیم به نحوه تأسیس حزب فعالیت 
احزاب در ایران وارد کنیم. عطریانفر اظهار کرد: اگر قصدی بر اصلاح قانون احزاب 
داشته باشیم باید از منظر آسیب شناسانه ورود کرده و مشکل را حل کنیم، البته 
نحوه تشکیل احزاب مطابق قانونی که در مجلس تصویب شده است، دارای ضعف 
و خلاهایی است و صرف اینکه گروه اندکی دور هم جمع شوند و با کسب گواهی 
سو پیشینه و یا یک مدرک دانشگاهی امکان تأسیس حزب داشته باشند، کافی 
نیست. وی ادامه داد: تعیین شروط مناسب‌تری برای تأسیس احزاب از جمله 
آنکه تعداد قابل توجهی از افراد جامعه مثلًا ۵۰ هزار نفر برای تأسیس یک حزب 
باید همسو و هم نظر باشند می‌تواند زمینه‌ای باشد که گروه‌های کوچک حزب 
تأسیس نکنند. عطریانفر گفت: اصلاح نظام انتخاباتی منطبق با نظام رقابت‌های 
حزبی و همچنین اصلاح قانون احزاب در نحوه کسب مجوز تأسیس و فعالیت 

حزبی می‌تواند آینده بهتری را برای احزاب ایران ترسیم کند.

احزاب

انتقاد منصوری به نبود حق برابر 
در برگزاری تجمعات

رئیس جبهه اصلاحات ایران نسبت به نبود حق برابر در برگزارى تجمعات براى 
همه شهروندان انتقاد کرد. آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات ایران در توئیتی 
نسبت به تجمع بدون مجوز عده‌ای در مقابل مجلس شورای اسلامی انتقاد کرد. 
آذر منصوری در توئیتی در شبکه ایکس نوشت: »امروز یک تجمع بدون مجوز 
دیگر در تهران برگزار شد! ‌این در حالی است که تا کنون هیچی‌ک از احزاب 
اصلاح‌طلب در هیچ موردی موفق به اخذ مجوز تجمع از وزارت کشور نشده 
اند! ضمن آنکه اگر بنا بر برگزاری تجمع بدون مجوز قانونی است، این حق باید 

برای همه شهروندان برابر باشد.«

توهین امیرحسین ثابتی به محمدرضا باهنر
امیرحسین ثابتی نماینده تهران در مجلس، توییتی توهین آمیز خطاب به 
محمدرضا باهنر نوشت. امیرحسین ثابتی نماینده تهران در مجلس در شبکه 
اجتماعی ایکس و در واکنش به مناظره محمدرضا باهنر و یاسر جبرائیلی 
نوشت: »سخنان باهنر در مناظره با جبرائیلی درباره FATF را شنیدم و از 
حجم بی اطلاعی‌اش حیرت کردم. باورش سخت است که ایشان تصور می‌کند 
علت باز نشدن حسابهای بانکی برای ایرانی‌ها FATF است!  یاد ۵ سال قبل 
افتادم، وقتی علت حمایتش از برجام را پرسیدم و مشخص شد اصلا نمی داند 

در برجام چه نوشته شده.«

انتقاد جواد امام از سکوت نهادهای امنیتی 
درباره تجمع موتوری

سخنگوی جبهه اصلاحات به تجمع موتوری اخیر درباره قانون عفاف و حجاب 
واکنش نشان داد. جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات، به تجمع موتوری اخیر 
درباره قانون عفاف و حجاب، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »جناب آقای 
دکتر پزشکیان! سکوت وزارت کشور و نهادهای امنیتی و انتظامی در قبال 
تجمعات نیروهای خودسر و راه‌اندازی کارناوال‌های غیر قانونی، و همچنین 
اقدامات غیرقانونی دیگر از جمله ممانعت از حضور آقای سیدمحمد خاتمی در 
مراسم افتتاح بیمارستان‌هاشمی رفسنجانی نشانه‌ای است از مقابله آشکار با رأی 
مردم و در در درجه بعد، زیر ضرب رفتن شعار وفاق. انتظار این است جنابعالی 
به‌عنوان رئیس‌جمهور، مجری قانون اساسی و ریاست شورای عالی امنیت ملی 
در خصوص قانون‌گریزی‌های یاد شده به مردم گزارش دهید و در گام بعد، از 
تکرار آن‌ها جلوگیری کنید.«این توئیت با هشتگ رأی مردم منتشر شده است.

سوشیال

نماینده مجلس:
مخالفان رفع فیلتر، خودشان 

اینترنت بدون فیلتر دارند
عضو فراکسیون مستقلین مجلس می‌گوید: اکثر آنهایی 
که علیه رفع فیلتر به خیابان می‌ریزند، به احتمال قوی از 

اینترنت بدون فیلتر استفاده می‌کنند. تعجب‌آور است.
به گزارش خبرآنلاین، بیت الله عبداللهی، عضو فراکسیون 
مستقلین مجلس شورای اسلامی، درباره برگزاری تجمعات 
برای مخالفت با رفع فیلتر و یا ابلاغ قانون عفاف و حجاب آن 
هم بدون مجوز وزارت کشور، گفت: در قانون اساسی گفته 
مخل امنیت و نظام اسامی باشد. ولی اگر تشخیص داده 
شود که اینها مخل نظام اسلامی و امنیت نیستند، به نظر 
من چه اشکالی دارد که برگزار شود. اما اینها راه به جایی 
نمی‌برند. وقتی فیلتر شد، هزینه مردم بیشتر شد، سرعت 

اینترنت کمتر شد، لذا مردم با فیلتر مخالف هستند.
وی افزود: اگر امروز به صورت شفاف از مردم رأی بگیریم، 
به صورت قطعی مشخص می‌شود که حدود ۸۰، ۹۰ درصد 
مردم با فیلتر مخالف هستند. البته این ضد دین هم نیست. 
یک وقت هست که خدای نکرده که چنین اتفاقی هم 
نمی‌افتد، مردم با شرع مخالفت می‌کنند، که آن وقت این را 
نمی‌توان به جایی برد چراکه شرع است، نمی‌توانیم چیزی 
بگوییم. برای مثال الان همه دنیا با اسلام مخالفت کنند، اما 

ما مخالفت نمی‌کنیم ولی فیلترینگ که شرع نیست.
عبداللهی همچنین تصریح کرد: اکثر آنهایی که علیه 
رفع فیلتر به خیابان می‌ریزند به احتمال قوی از اینترنت 
بدون فیلتر استفاده می‌کنند. تعجب آور است. بسیاری از 
رهبران این گروه‌ها از اینترنت بدون فیلتر استفاده می‌کنند، 
چطور خودشان استفاده می‌کنند، اما مردم عادی باید برای 
استفاده هزینه بدهند. ضمن اینکه این فیلترشکن فروش‌ها 
چه کسانی هستند؟ به نظرم این مورد باید مشخص شود و 

شورای عالی فضای مجازی به این قضیه خاتمه بدهد.
این نماینده مجلس شورای اسلامی اظهار کرد: رهبری هم 
می‌گویند که فضای مجازی نظارت، کنترل و حکمرانی خوب 
صورت بگیرد که معنی این فیلتر نیست بلکه هدایت و نظارت 
است. در حال حاضر خیلی راحت می‌توان از شبکه مجازی 
برای ترویج دین، اسام و افکارمان استفاده کنیم، بنابراین 
وقتی فیلتر شوند، خودمان را از این فرصت محروم می‌کنیم. 
الان در روستا‌ها همه می‌گویند باید اینترنت داشته باشیم که 
اکثراً هم تحصیلکرده و دارای مدرک دکترا و فوق لیسانس 
هستند، چه پاسخی به اینها بدهیم؟ من نمی‌فهمم چرا این 
کار را می‌کنند. عبداللهی ادامه داد: به نظرم اینها راه به جایی 
نمی‌برند و اینها می‌خواهند به شورای عالی فضای مجازی 
فشار بیاورند. نکته دیگر اینکه مگر قالیباف چه گفته که شروع 
کردند علیه او صحبت کنند. به نظر من مطالبی که بعضی 
دوستان علیه قالیباف می‌گویند توهین است. البته من در 
انتخابات از پزشکیان حمایت کردم نه قالیباف، اما این خوب 
نیست که یک نماینده، چون بلندگویش باز است بگوید او 
دیکتاتور است و مجلس پادگان است. این در صورتی است که 
اینجا نمی‌توان دیکتاتوری کرد و اگر کسی هم بخواهد این کار 
را کند اینجا نمی‌تواند انجام دهد. در فضای مجلس و انقلاب 
اسلامی کسی نمی‌تواند دیکتاتوری کند، این حرف مفهوم 
ندارد. وی خاطرنشان کرد: لذا برداشتم این است که جناحی 
برخورد می‌کنند و به خاطر حمایت کمرنگ قالیباف از دولت 
این کار را انجام می‌دهند. یعنی دنبال این هستند که مجلس 
از دولت حمایت نکند. در صورتی که ما از دولت حمایت 
می‌کنیم. الان چند ماه است که دولت کار خود را شروع کرده 
است؟ به نظر من جهت گیری دولت درست است. من ۳۵ 
سال است که پزشکیان را می‌شناسم، فرزانه است. دولت چند 
ماه است که شروع به کار کرده است، ان‌شاءالله کار را پیش 
می‌برد. عبداللهی درباره برخورد‌های دوگانه با تجمع کنندگان 
یادآور شد: بله، من هم قبول دارم، برخی مواقع برخورد‌ها 
دوگانه است به این ترتیب که به عده‌ای فرصت می‌دهند و به 
برخی فرصت نمی‌دهند، این اشتباه است و وزارت کشور نباید 
این کار را کند. مردم اینها را می‌بینند اگر قرار است عده‌ای 
تجمع کنند باید به هر دو طرف میدان و فرصت داد که حرف 
خود را بزنند. قبلًا قرار بود در شهر‌ها مکان‌هایی برای برگزاری 
تجمعات مشخص شود که این کار درستی بود، اما متأسفانه 

در کشور عملی نمی‌شود.

 انتقاد بیگدلی 
از افزایش 30 درصدی حقوق کارگان

یک عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: اگر بهانه این 
است که افزایش حقوق کارگران تورم‌زا است، دادن سبد کالا 
که تورم‌زا نیست ماهانه ۳ الی ۵ میلیون به کسانی که حقوق 
کارگری می‌گیرند سبد کالا بدهند. اینکه فقط بخواهند با 
این ۳۰ درصد افزایش حقوق را انجام دهند، به نظر من 
افزایش ندهند بهتر است. احمد بیگدلی در گفت‌وگو با ایلنا، 
درباره افزایش حقوق ۳۰ درصدی کارگران در سال آینده و 
اینکه عنوان می‌شود اگر بیشتر از این حقوق‌ها افزایش پیدا 
کند تورم هم بالا می‌رود، عنوان کرد: نه این‌که بی‌تاثیر باشد 
اما تاثیرش آنچنان چشم‌گیر نیست و این بهانه برای عدم 
افزایش متناسب حقوق کارگران است. این عضو کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسامی خاطرنشان کرد: این‌که 
گفته می‌شود افزایش حقوق بیشتر سبب افزایش تورم 
می‌شود، عیبی ندارد ۳۰ درصد حقوق کارگران را افرایش 
دهند ماهیانه هم یک عدد ثابتی بین ۳ تا ۵ میلیون تومان 
کالای اساسی داده شود؛ این‌که باعث تورم نخواهد بود. وی 
تاکید کرد: اگر کالای اساسی داده شود، اولاً باعث رونق 
تولید خواهد شد. ثانیاً تولید کننده‌ای که کارگر برایش تولید 
می‌کند تولیداتش در جامعه بیشتر به فروش می‌رود و کافرما 
و شرکت‌ها می‌توانند با حداقل قیمت این کالاهای اساسی را 
تهیه کنند و در اختیار کارگران خودشان قرار دهند. بیگدلی 
درباره این‌که کف و سقف حقوق کارگران مشخص است و 
آنچنان تفاوتی با یکدیگر ندارند که برخی‌ها افزایش پلکانی 
حقوق را برای قشر کارگر مطرح می‌کنند،‌ این اظهارنظرها 
برای چیست، بیان کرد: بهانه است. چگونه بگویم؟ کلاه 
سر کارگر گذاشتن است، اصلا شک نکنید. این کار کلاه 
گذاشتن سر کارگر است. این عضو کمیسیون اجتماعی 
درخصوص اینکه آیا این ۳۰ درصد افزایش حقوق کفاف 
زندگی کارگران را می‌دهد، عنوان کرد: خیر، اگر صددرصد 
هم بخواهید افزایش دهید، کفاف نمی‌دهد. آیا در سال‌های 
گذشته حقوق کارگران متناسب با تورم افزایش یافته است؟ 
به آن نقطه رسیده یا خیر؟ نرسیده است. الان کف حقوق 
یک کارگر چقدر است ۷ الی ۸ میلیون تومان حال بیاید صد 
در صد به حقوق‌شان اضافه شود؛ ۱۴ میلیون هم دریافت 
کنند، با این ۱۴ میلیون تومان الان نمی‌شود زندگی را 
چرخاند. بیگدلی تاکید کرد: به نظر من افزایش حقوق را 
باید حداقل متناسب با تورم به صورت نقدی در نظر گرفت 
و سبد کالای اساسی را هم به کارگران ارائه کنند تا یک 
گوشه‌ای از مشکلات کارگران هم کمتر شود، اگر این اتفاق 
نیفتد خودشان باید پاسخگو باشند. وی درباره این که آیا 
مجلس می‌تواند از ابزارهای نظارتی خود برای افزایش حقوق 
کارگران استفاده کند، گفت: مجلس حتما تاثیر دارد، مجلس 
بی‌شک اول در کنار کارگران، دوم در کنار کارفرمایان و سوم 
در کنار منافع وزارتخانه خواهد بود ولی اگر بحث سبد کالا 

جا بیفتد، این گونه تولید هم رونق خواهد گرفت.

مجلس

یک فعال سیاسی اصاح طلب با 
اشاره به ممانعت از حضور به سید 
محمد خاتمی برای شرکت در مراسم 
رفسنجانی  آیت‌الله‌هاشمی  بزرگداشت 
گفت: این نوع شیوه‌ها و رفتارها قادر 
به سمت  را  که فضای کشور  نیست 
وفاق ببر. دولت باید این را از حاکمیت 
بخواهد که با توجه به توافق عمومی 
نسبت به رسیدن به این راهبرد که 
وفاق تنها نسخه قابل دسترس برای حل 
مشکلات برای ایران امروز است، نسبت 
به نیروهای گریز از مرکز اقدام جدی را 

انجام دهد.
زهرا نژادبهرام فعال سیاسی اصلاح‌طلب در 
گفت‌وگو با ایلنا، در واکنش به عدم اجازه 
ورود به محمد خاتمی به مراسم افتتاح 
رفسنجانی  الله‌هاشمی  آیت  بیمارستان 
علیرغم دعوت خانواده‌هاشمی از وی گفت: به 
نظر می‌رسد که حاکمیت به یک جمع‌بندی 
رسیده است که باید رویکرد و الگوی وفاق در 
جامعه نهادینه شود و با توجه به مشکلات 
انباشته شده‌ای که در کشور وجود دارد و 
تحولاتی که در منطقه و سطح بین‌الملل 
ایجاد شده است، رویکرد انتخابی حاکمیت 
به صورت کلان برای اینکه به انسجام برسد 
و این را به عنوان گامی برای حل مسائل در 
نظر گرفته باشد،‌ وفاق است و خروجی آن 

هم آقای پزشکیان است.
وی ادامه داد: آقای پزشکیان که ابتدا رد 
صلاحیت شد و مجددا تایید شد و بعد وارد 
عرصه انتخاباتی شد، با اقبال نسبی مردم 
مواجه شد این اقبال کامل نبود چراکه 
حدود ۵۰ درصد از مردم در انتخابات شرکت 
نکردند، اما به میزانی که در انتخابات شرکت 
کرده‌اند توانست یک نسبت کافی را برای 

دسترسی به قدرت ریاست جمهوری به 
دست بیاورد. بنابراین در واقع می‌توان گفت 
که حاکمیت به این نقشه راه رسیده است 
که وفاق کلید حل مسائل کشور است. اما 
اینکه آیا این رویکرد حاکمیت به همه 
نهادها تسری پیدا کرده است و در واقع همه 
صاحبان قدرت و کسانی که در سطح کشور 
دارای قدرت هستند هم همین رویکرد را 

دارند، باید بگویم نه اینطور نبوده است.
این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: البته 
انتظار می‌رفت در طول سه الی چهار ماه 
گذشته و یا حداقل از زمانی که رئیس‌جمهور 
فقید بر اثر حادثه از دنیا رفتند تا به امروز 
با توجه به انتخاب گزینه وفاق از سوی 
حاکمیت نهادهای وابسته به بخش‌های 
مختلف قدرت توانسته باشند خودشان 
را با این رویکرد و نقشه راه و راهبرد 
نزدیک کنند، اما در واقع اتفاقی که در روز 
پنجشنبه روی داد و از حضور آقای خاتمی 
در نشست بزرگداشت رئیس‌جمهور فقید 
رفسنجانی خودداری  آقای‌هاشمی  جناب 
شد، نشان‌دهنده این است که در واقع 
سامانه‌های قدرت و یا نهادهای قدرت و 
نخبگان قدرت هنوز در بخش‌های دیگر 
نتوانسته‌اند با این حلقه وفاق که حاکمیت 
به صورت کلان مورد توجه قرار داده و دولت 
هم برآیند آن است، به این جمع بندی 
برسند. نژادبهرام تصریح کرد: به همین دلیل 
با تصمیمات گریز از مرکزی که می‌گیرند در 
واقع اتفاقاتی مانند عدم اجازه حضور آقای 
خاتمی در نشست بزرگداشت آقای‌هاشمی 
رفسنجانی را مشاهده می‌کنیم. در مجموع 
به نظر می‌رسد این شیوه‌ها و رفتارها قادر 
نیست فضای کشور را به سمت وفاق ببرد.  
وی افزود: اگر وفاق را سه بخش ببینیم؛ یک 

بخش  آن وفاق در درون حاکمیت و یک 
بخش دیگر وفاق در درون دولت به عنوان 
قوه مجریه و حاکمیت و یک بخش دیگر هم 
وفاق به عنوان دولت و مردم است. اگر این 
سه وجه را به عنوان سه وجه یک مثلث در 
نظر بگیریم، به نظر می‌رسد که در بخشی از 
وجه‌ها پیشرفت وجود داشته اما در بخشی از 
وجه‌ها در واقع پیشرفت وجود نداشته است 
به ویژه در حوزه وفاق بین دولت و مردم ما 
نتوانسته‌ایم وفاق کامل ایجاد کنیم. در درون 

حاکمیت هم وفاق کامل ایجاد نشده است.
وی ادامه داد: اگرچه ساختار سیاسی در 
کشور ما یک ساختار متمرکز است، اما 
نیروهای گریز از مرکز همچنان فعالیت 
می‌کنند و با اقدامی که در روز پنجشنبه 
گذشته انجام دادند لازم است که هم 
حاکمیت و هم دولت به این دو وجه نگاه 
کنند. حاکمیت باید درون خود آن مرحله 
از وفاق را در مجموعه‌های وابسته به خود 
نهادینه کند و از حضور نیروهای گریز از 
مرکزی که با این ادبیات و راهبرد و رویکرد 
همراه نیستند، جلوگیری کند. از سوی دیگر 
هم دولت تلاش کند تا بتواند وفاق با مردم را 
جایگزین و نهادینه کند؛ چرا که وفاق با مردم 
هنوز در فضای مه آلود سیر می‌کند و این 
نه به نفع دولت است و نه به نفع حاکمیت. 
دولت در اینجا حلقه واسط بین حاکمیت و 
مردم است. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
خاطرنشان کرد: اگر دولت بتواند ظرفیت‌های 
لازم را برای وفاق در درون جامعه و خود 
ایجاد کند، قادر است بسترهای زیادی را 
برای آینده روشن برای ایران فراهم کند در 
این شرایط مسائل خرد به نفع دولت نیست 
و دولت باید این را از حاکمیت بخواهد که با 
توجه به توافق عمومی نسبت به رسیدن به 

این راهبرد که وفاق تنها نسخه قابل دسترس 
برای حل مشکلات برای ایران امروز است، 
نسبت به نیروهای گریز از مرکز اقدام جدی 

را انجام دهد.
نژاد بهرام با تاکید بر اینکه عدم حضور آقای 
خاتمی بعد از تحولاتی که بعد از انتخابات 
اخیر به وقوع پیوست قابل پیش بینی نبود، 
افزود: انتظار چنین اتفاقی هم نمی‌رفت 
چراکه آقای خاتمی در جاهای مختلفی 
حضور پیدا کرده بودند. اینکه به یکباره از 
حضور ایشان جلوگیری شود خیلی معنای 
روشنی را منتقل نمی‌کند چرا که پیش از 
این ایشان در جاهای مختلف حضور داشتند. 
آقای خاتمی یک جریان فکری را نمایندگی 
می‌کنند و دو دوره رئیس‌جمهور این کشور 
بوده‌اند سال‌ها بر این کشور مدیریت کرده‌اند 
و در واقع خیلی عجیب و غریب است. من 
مطمئنم که حاکمیت روی این قضیه به 
توافق رسیده است اما نیروهای گریز از مرکز 
و صاحب قدرت همچنان می‌توانند اتفاقات 
عجیبی را مانند روز پنجشنبه گذشته رقم 
بزنند. نژادبهرام در پاسخ به این سوال که این 
رویکردها چه تبعاتی منفی را می‌تواند در 
روند ایجاد وفاق بین مردم و حاکمیت داشته 
باشد، گفت: این موضوع هزینه‌زا است. دولت 
هنوز نتوانسته  وفاق با مردم را تسهیل‌گری 
کند. ۵۰ درصد مردم در انتخابات گذشته 
شرکت نکرده‌اند گروهی هم که در انتخابات 
شرکت کرده‌اند منتظرند نشانه‌های وفاق 
را ببینند و نشانه‌های وفاق بسیار قطره 
چکانی به سمت مردم حرکت می‌کند یعنی 
خواسته‌های مردم به صورت قطره چکانی به 
سمت آنها حرکت می‌کند.وی افزود:  آقای 
خاتمی شخصیت برجسته‌ای در این کشور 
هستند و دو دوره ریاست جمهوری را در این 
کشور برعهده داشتند و سال‌ها وزیر ارشاد 
بودند و یک شخصیت فرهنگی، سیاسی و 
اجتماعی هستند و شخصیتی هستند که 
علاقه‌مندان و طرفداران خودشان را دارند 
گذشته از این نگاهی که به آقای خاتمی 
صورت می‌گیرد یک فیدبک در درون جامعه 
دارد و نشان می‌دهد که در واقع حاکمیت 
اگرچه در حوزه کلان به مقوله وفاق رسیده 
است و وفاق را مورد پذیرش قرار داده است 
و خروجی آن آقای پزشکیان است، اما در 
لایه‌های مختلف این موضوع نهادینه نشده 
است. انتظار جامعه از آقای پزشکیان این 
است که این موضوع را به روشنی از حاکمیت 
بخواهد و نیروهای گریز از مرکز را در کنار 
خود نگه دارد و با گفتمان وفاق همراهی کند. 
اگر چه این اتفاق اثر سوء داشته است اما 
آقای پزشکیان در عین حال می‌تواند در رفع 
ابرهای مه‌آلودی که در مقوله وفاق نسبت به 
دولت و مردم و حاکمیت و مردم وجود دارد 
اقدامات جدی را انجام دهد و خواسته‌های 

مردم را در واقع مرتفع کند.

غلامحسین کرباسچی دبیرکل سابق 
حزب کارگزاران سازندگی گفت: تعداد 
اما نمی‌توانند  احزاب بسیار زیاد است 

هیچ کاری انجام دهند.
غلامحسین کرباسچی دبیرکل سابق حزب 
کارگزاران سازندگی در رابطه با آثار تعدد و 
تکثر احزاب در ایران و انفعال برخی از آنها 
گفت: حاکمیت، احزاب را جدی نمی‌گیرد، 
حضور آنها به نوعی فُرمالیته است که مردم 
هم آنها را جدی نمی‌گیرند و قوانین به 
نحوی است که هیچ حزبی نمی‌تواند آرای 
جمعیت کثیری از جامعه را در انتخابات به 

دست آورد.
به گزارش مهر، وی ادامه داد: ساختار قانونی 
کشور در مورد احزاب به نحوی تنظیم نشده 
است که آنها خاصیت داشته باشند و بر 
اساس کارایی که باید داشته باشند، مردم 
عضو احزاب شوند و بتوانند نقش جدی در 
تعیین خطوط حکمرانی از طریق شوراهای 

شهر، مجلس و ریاست جمهوری پیدا کنند.
این سیاستمدار ایرانی با یادآوری اینکه 
مهم‌ترین حزب کشور پس از پیروزی انقلاب 
که حزب جمهوری اسلامی بود، منحل شد، 
ادامه داد: به هر شکل ساختار به نحوی 
نیست که احزاب بتوانند قدرتی داشته 
باشند و بر همین مبنا تعداد احزاب بسیار 
زیاد است، اما نمی‌توانند هیچ کاری انجام 
دهند. کرباسچی در پاسخ به این پرسشی 
که آیا اصلاح قانون احزاب راهکار مناسبی 
برای ارتقای جایگاه احزاب در کشور است؟ 
بیان کرد: اگر قانون احزاب اصلاح شود و 
حکومت نسبت به احزاب ملاحظه داشته 
باشد به نحوی که حکومت ما حزبی شود 
و احزاب نقش اساسی در اداره کشور داشت 
باشند، آن زمان باید مسئولیت عملکرد 
خود را نیز بپذیرد و اگر اشکالاتی در کار 
داشتند مسئولیت بر عهده آنها است نه کل 
حاکمیت؛ این‌طور مردم اگر از حزبی راضی 

نبودند آن را تغییر می‌دهند و به حزب 
دیگری گرایش پیدا می‌کنند.

وی با بیان اینکه حزب سپری برای اداره 
کشور است، خاطرنشان کرد: وقتی حزبی 
نقش اساسی در کشور داشته باشد، عملکرد 
آن به خود همان حزب مربوط می‌شود. اما 
اگر حزب نباشد و همه امور به حکومت 
مرتبط شود، این‌طور هر چیزی که گران 
می‌شود بر عهده حکومت است و مشکل 
مردم با اصل حکومت پیش می‌آید و اگر 
اداره امور صرفاً بر عهده احزاب باشد مانند 
دیگر کشورهای دنیا، مردم در صورت 
نارضایتی، نسبت به انتخاب حزب خود در 

انتخابات تجدید نظر می‌کنند.
دبیرکل سابق حزب کارگزاران سازندگی 
در بخشی از سخنانش با اشاره به جلسات 
رئیس جمهور با احزاب و تشکل‌های 
مختلف، عنوان کرد: آقای پزشکیان در 
حد خودش با احزاب جلسه می‌گذارد و 

این خیلی خوب است، ما می‌دانیم رئیس 
جمهور چقدر می‌تواند نقش داشته باشد. 
احزاب در مقام مشورت نظر خود را اعلام 
می‌کنند، متأسفانه گاهی این جلسات صرفاً 
به این منتهی می‌شود که احزاب گله کنند 
که چرا از حزب ما در استانداران مدیران کم 

منصوب شده است.
کرباسچی تصریح کرد: حالا شرایط طوری 
است که هر کسی که در انتخابات پیروز 
می‌شود می‌گوید وابسته به هیچ حزبی 
نیست، این یعنی می‌گوید که خط و مشی 
ندارد و یا استراتژی برای اداره کشور ندارد 
و یا به هیچ نوع از مدل‌های اقتصادی و 

فرهنگی معتقد نیست.
وی افزود: اگر قرار باشد احزاب نقشی در 
اداره کشور داشته باشند تنها با جلسات 
رئیس جمهور محقق نمی‌شود و کل نظام 
و حکومت باید این را بپذیرد که اداره امور 

توسط احزاب صورت گیرد.

موافقان  به  اشاره  با  فیروزآبادی 
از هواداران  فیلترینگ گفت: برخی 
بسته شدن پلتفرم‌ها نیز این دیدگاه را 
داشتند که پلتفرم‌های داخلی را به یک 
سطح از ضریب نفوذ اجتماعی برسانیم.
سید ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر سابق 
شورایعالی فضای مجازی در گفت و گویی، 
با بیان اینکه یکی از بزرگترین اتفاقات در آن 
دوره ای که من مسئولیت داشتم، فیلترینگ 
نبوده و کارهای بزرگ و نهادسازی‌های 
موثری در کشور صورت گرفت، بیان کرد: 
در حوزه شبکه ملی اطلاعات و تعیین و 
تکلیف بسیاری از ماموریت‌ها و تقسیم 
کارها، در دوره ما این اتفاقات افتاده است 
اما هیچ کدام از سایت‌ها یا پلتفرم‌های فیلتر 
شده با مصوبه شورای عالی فضای مجازی 
نبوده است. شورایعالی فضای مجازی در 
تلاش بوده تا این کار سازمان داشته باشد و 
بر اساس یک صلاحیت‌ها و شرایطی صورت 

بگیرد.
بنابر گزارش آخرین خبر، وی ادامه داد: 
به طور مثال، در شورایعالی فضای مجازی 
تلاش کردیم تا از انجام شکایت یا درخواست 
از یک پلفترم به صورت فردی، جلوگیری 

کنیم و یک امر ملی تلقی شود. فیلترهایی 
هم که صورت گرفته، بیشتر زاییده شرایط 
امنیتی و اجتماعی کشور بود که اتخاذ شد. 
این حادثه که صورت گرفت، قطع اینترنت و 
فیلترینگ پلتفرم‌ها به صورت موقت بود اما 
یک مقداری فراموش شد که باید باز شوند. 
یا اگر موانع مرتفع شد، استفاده مجدد از آن 

در اختیار قرار بگیرد.
فیروزآبادی با اشاره به موافقان فیلترینگ 
گفت: برخی از هواداران بسته شدن 
پلتفرم‌ها نیز این دیدگاه را داشتند که 
پلتفرم‌های داخلی را به یک سطح از 
ضریب نفوذ اجتماعی برسانیم. الحمدالله 
الان پلتفرم‌های ایرانی خوبی داریم که 
مورد استفاده قرار گرفته و جایگاه خودشان 
را پیدا کردند. قشر جوان از روبیکا بیشتر 
استفاده می‌کند. افرادی که دارای کسب 
و کار هستند از بله استفاده می‌کنند و 
پلتفرمی هم داریم که مورد استفاده افراد 

مذهبی است. 
وی افزود: من فکر می‌کنم به یک سطح از 
پایداری رسیده ایم که اگر بخواهیم برخی 
از پلتفرم‌ها را باز کنیم، نگران نباشیم که 
حالت انحصاری در کشور داشته باشند و 

شئونات و مقدرات کشور را بتوانند رعایت 
کنند. دبیر سابق شورایعالی فضای مجازی 
درباره رفع فیلترینگ دو پلتفرم واتس‌آپ 
و گوگل پلی گفت: مطالعاتی در یک 
مجموعه در شورایعالی فضای مجازی با 
همکاری وزارت ارتباطات صورت گرفته 
بود و انتخابات درستی هم بود. باز بودن 
گوگل پلی به بخشی از سالم سازی فنی 
کشور کمک می‌کند و باعث افزایش کیفیت 

اینترنت خواهد شد.  واتس‌آپ یک پلتفرم 
ارتباطاتی است که مردم به عنوان یک 

قابلیت از آن می‌توانند استفاده کنند.
وی با اشاره به مصاحبه خود با خبرآنلاین، 
درباره اینکه واتس آپ و گوگل پلی شرطی 
را نپذیرفته‌اند، گفت: دیگران هم از مقامات 
رسمی گفتند که شروطی در کار نبوده 
است. تا به آنجایی که بنده اطلاع دارم، 

شرط و شروطی نبوده است.

زهرا نژادبهرام:

دولت هنوز نتوانسته وفاق با مردم را تسهیلگری کند
حاکمیت نسبت به نیروهای گریز از مرکز اقدام جدی انجام دهد

گلایه کرباسچی از احزاب:

تعدادشان زیاد است، اما نمی‌توانند هیچ کاری انجام دهند

فیروزآبادی: 

فیلترینگ با مجوز شورای عالی فضای مجازی نبوده است




